
2020 年 5 月 22 日 

 

学生ならびに保護者の皆様へ    

 

校長  佐藤 直由 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止対策に基づく 2020 年度前期授業について 

 

学生ならびにご家族の皆様には、新型コロナウイルス感染拡大防止対策にともない、

ご不便をおかけしておりますが、ご協力いただき誠にありがとうございます。  

本校はご承知の通り、政府が発令した緊急事態宣言により宮城県が教育機関に休止

を要請したことを受けて、5 月 31 日まで入構禁止といたしました。 

この間、課題の郵送やメール・電話での指導を実施しておりましたが、5 月 14 日の

宮城県等に対する国の緊急事態宣言の解除を受け、6 月 1 日からの段階的な学校再開

に向けた準備を始めています。  

再開は、感染症拡大防止の観点および分散・少人数登校の指針に基づき、本校は、

下記の対応とすることにいたします。  

 

（１）6 月から原則オンライン授業と分散・少人数登校での指導を行います。 

感染防止に十分配慮したうえで各科・学年単位で週 2 日～３日程度の分散・少人数

登校を行い、あわせて順次、学生とのコンタクトが必要な科目の授業に取り組みます。  

また、それに併せて文部科学省の指針に沿ったオンライン授業を継続いたします。

科目によっては、登校日に課題の配布や回収を行います。円滑にオンラインでの学習

を始められるようご対応とご協力をお願いいたします。  

登校日は各科よりご連絡させていただきます。  

今後は、夏季休暇、冬季休暇、春季休暇の短縮（必要であれば土曜日・日曜日の授

業の実施）も視野に入れて卒業・進級・資格取得等に支障がないように日程を調整し

ていく予定です。 

 

（２）学外実習（病院実習、施設実習、現場実習等）につきましては、厚生労働省や

県のガイドライン等に従い、新型コロナウイルスの情勢を踏まえた上で実習時期と実

習方法について決めていくこととしています。 

 

（３）就職活動につきましては、現在、病院、施設、企業が採用活動を一部停止して

いる状態ですが、本校ではこの間も各業界と連携し、就職活動に支障のないよう、万

全の対応をしてまいります。分散・少人数登校時の就職指導と共に、キャリアサポー



トセンターでのオンラインによる相談、Web 履歴書指導・面接練習の活用を進めてま

いります。 

 

（４）経済的に困難な学生を対象とした高等教育の修学支援新制度、日本学生支援機

構奨学金の緊急採用・応急採用、「学びの継続」のための『学生支援緊急給付金』等、

その他奨学金等についてご質問等ございましたら、本校事務課までお問合せいただき

ますよう、お願いいたします。  

 

学生ならびに保護者の皆様にはご心配、ご不安な日々を過ごされているかと思いま

すが、学生の皆様の修学に不利益が生じないよう最善の対応を検討し、実施してまい

ります。現在の厳しい状況をなにとぞご理解いただき、ご協力賜りますようお願いい

たします。 

 なお、今後の感染状況等により、その都度最善の方法をとらせていただき、本校Ｈ

Ｐに「新型コロナウイルス感染症の対応について」のお知らせとして随時公開してい

きますので、ご確認をお願いいたします。  

皆様のご健康をお祈りいたします。  

 


